
 
 

 
 

 
 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  
 
 
 

N.  002  DEL 19.1.2017 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: presa d’atto dell’esito della seduta di gara del giorno 13 gennaio 2016, di cui al 
verbale di gara in pari data - concernente la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del d.lgs. n. 
50/2016, per l’esecuzione dei “lavori di rifunzionalizzazione del Real Albergo dei 
Poveri: stralcio livello I dei volumi postici (ex sede della polizia locale) destinato a 
centro di accoglienza senza fissa dimora - stralcio spazio docce” - con ammissione di n. 
6 operatori economici alle successive fasi del procedimento di gara - CPV 45454100 -5; 
CUP: B69J16003270002 – CIG: 6919115A51 

 
 



 

Il dirigente del servizio Programma UNESCO e valorizzazione della città storica 

 

Premesso: 
- che con determinazione a contrarre del dirigente del servizio Programma UNESCO e 

valorizzazione della città storica n. 46 del 27 dicembre 2016 è stata indetta procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. c) del d.lgs. n. 50/2016, previa consultazione di n. 10 operatori economici, per 
l’affidamento dei “lavori di rifunzionalizzazione del Real Albergo dei Poveri: stralcio 
livello I dei volumi postici (ex sede della polizia locale) destinato a centro di 
accoglienza senza fissa dimora - stralcio spazio docce” per l’importo a basa d’appalto 
di € 162.161,86 di cui € 3.100,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- che con la medesima determinazione è stato stabilito quale criterio di aggiuicazione 
quello del prezzo più basso, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posti 
a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, ed è stata 
approvata la lettera d’invito da inoltrare a n. 10 operatori economici in possesso della 
categoria OG2; 

- che con verbale di sporteggio del 29 dicembre 2016 sono stati estratti, da un elenco di 
n. 146 ditte specializzate fornito dalla competente Soprintendenza, n. 10 operatori 
economici da invitare alla procedura di gara, di cui n. 2 operatori individuati tra gli 
iscritti all’elenco di cui alla deliberazione di G.C. n. 1002/2011; 

- che in data 30 dicembre 2016 il servizio Programma UNESCO e valorizzazione della 
città storica ha provveduto ad inviare via pec la lettera d’invito ai n. 10 operatori 
economici selezionati; 

- che in data 13 gennaio 2017 si è svolta la gara di che trattasi. 
 

Visto il verbale di gara del 13 gennaio 2017, trasmesso in pari data dal servizio autonomo 
CUAG - Area gare lavori, dal quale rileva che: 

- entro il termine perentorio del 12 gennaio 2017, fissato nella lettera d’invito, sono 
pervenuti al servizio Protocollo, archivio e notifiche U.O.C. Protocollo generale gare 
n. 6 plichi, come da verbale del medesimo servizio PG/2017/0027026 del 12 gennaio 
2017, prodotti da: 
- Vitruvio Restauri; 
- SAVA & C. Srl; 
- T.M.C. Costruzioni; 
- GM Costruzioni; 
- MC Costruzioni srl; 
- Cosem srl;  

- a seguito dell’esame della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti, 
il Presidente del seggio di gara ha ammesso tutti i concorrenti alla fase successiva 
della gara. 

 
Letto l’art. 29, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016 il quale dispone, tra l’altro, che al fine di 
consentire l’eventuale proposizione del ricorso, ai sensi dell’art. 120 del codice del 
processo amministrativo (d.lgs. n. 104/2014, come modificato dall’art. 204, comma 1, 
lettera b) del d.lgs. n. 50/2016) sono pubblicati sul profilo del committente, nei successivi 
due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina 
l’esclusione dalla procedura di affidamento e le ammissioni all’esito delle valutazioni dei 
requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali.  
 



 

Ritenuto, pertanto, di dare attuazione alle disposizione di cui sopra, pubblicando sul profilo 
internet del comune di Napoli www.comune.napoli.it, nella sezione “Amministrazione 
trasparente - Bandi di gara e contratti” il presente rpovvedimento, dandone 
contestualemnte avviso ai medesimi concorrenti. 
 
Visti: 

- gli artt. 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili dei servizi in materia generale e contrattuale; 

- il d.lgs. n. 50/2016. 
 

DISPONE  
 

1. Prendere atto dell’esito della seduta di gara del giorno 13 gennaio 2016, di cui al 
verbale di gara in pari data, concernente la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del d.lgs. n. 
50/2016, per l’esecuzione dei “lavori di rifunzionalizzazione del Real Albergo dei 
Poveri: stralcio livello I dei volumi postici (ex sede della polizia locale) destinato a 
centro di accoglienza senza fissa dimora - stralcio spazio docce”, con ammissione di 
n. 6 operatori economici, di seguito indicati, alle successive fasi del procedimento di 
gara: 
- Vitruvio Restauri; 
- SAVA & C. Srl; 
- T.M.C. Costruzioni; 
- GM Costruzioni; 
- MC Costruzioni srl; 
- Cosem srl. 

  
2. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo internet del 

comune di Napoli www.comune.napoli.it, nella sezione “Amministrazione 
trasparente - Bandi di gara e contratti”. 
 

3. Comunicare contestualmente il presente provvedimento agli operatori economici 
ammessi alla partecipazione alla gara in argomento. 

 
4. Dare atto che il verbale di gara è custodito presso il Servizio CUAG sito in Napoli 

alla via San Giacomo 24 e che eventuali richieste di accesso agli atti dovranno essere 
inoltrate al servizio Relazioni con il pubblico del comune di Napoli. 

 
                                                                               Sottoscritta digitalmente da 

                                                                                                                                                Il direttore 
      Giuseppe Pulli 

 
 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 
24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


